Volume: 7 - Número: 1175 de 31 de Março de 2023

ISSN 2764-7196

DATA: 31/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 31/03/2023 19:49:12
IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1419

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
31/03/2023 19:49:12 - IP com n°: 192.168.100.7 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1419

aDOM 1/4www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               1 / 4

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1175/2023 - 31/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 168/2023 - DEFINE O VALOR ANUAL POR ALUNO PARA FINS DE REPASSE DE RECURSOS DAS

PARCERIAS ENTRE O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR E AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, EM

REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, QUE IRÃO CELEBRAR TERMO DE COLABORAÇÃO COM O MU

PORTARIA: Nº 017//2023 - PORTARIA Nº 017/2023-SEMDES DE 29 DE MARÇO DE 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 31/03/2023 19:49:12 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1419

2/4www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               2 / 4

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1175/2023 - 31/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 168/2023

PORTARIA Nº 168, DE 31 DE MARÇO DE 2023.

Define o valor anual por aluno para fins de repasse de recursos
das parcerias entre o Município de Paço do Lumiar e as
Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua
cooperação, que irão celebrar Termo de Colaboração com o
Município para o exercício de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na Lei Municipal nº 481/2013

RESOLVE:

Art. 1º. Na operacionalização do repasse de recursos às Organizações da Sociedade Civil que celebraram
Termo de Colaboração, nos termos da Lei Federal n° 13.019 de 2014 (Marco Regulatório das
Organizações da Sociedade Civil),  com o Município de Paço do Lumiar/MA, por intermédio da Secretaria
Municipal de Educação, para o exercício de 2023, com base na dispensa de chamamento público em

curso com o Município de Paço do Lumiar, cujo objetivo final  é o  atendimento às crianças de zero a

cinco anos de idade na prestação dos serviços educacionais de Creche Parcial e Pré -Escola Parcial,
que desenvolvem atividades socioeducativas e atendimento formal com crianças, em complementação à
rede de atendimento formal do Município ou em caso de não alcance deste, preenchidas as condições
mínimas de participação estabelecidas neste instrumento. Devendo ser observados para o exercício de

2023, os parâmetros anuais estabelecidos na Portaria Interministerial n° 7, de 29 de dezembro de 2022.

Art. 2° O valor anual mínimo por aluno, em observância ao disposto no art. 4°, § 1° e 2° e no art. 15, IV, da
Lei n° 11494 de 2007 e na Portaria Interministerial n° 07, de 29 de dezembro de 2022, fica definido em:
I – Para as Instituições de Educação Infantil em parceria com o Município:
a) Na etapa Creche Integral: R$ 5.729,31 (cinco mil e setecentos e vinte e nove reais e trista e um

centavos);

b) Na etapa Creche Parcial: R$ 4.116,77  (quatro mil e cento e dezesseis reais e setenta e sete

centavos);

c) Na etapa Pré-Escola Integral: R$ 6.771,00 (seis mil e setecentos e setenta e um reais) ;

d) Na Pré-Escola Parcial: R$ 5.729,31 (cinco mil e setecentos e vinte e nove reais e trista e um

centavos);
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS

TRINTA E UM DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretária interina de Educação de Paço do Lumiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 017//2023

PORTARIA Nº 017/2023-SEMDES DE 29 DE MARÇO DE 2023

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social , no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Paço do Lumiar, e tendo em vista o disposto do art. 67 da Lei nº 8.666/93

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado o servidor o servidor ELIELSON PINTO SILVA, matricula nº 67005725-1, CPF nº
653.146.203-59, como fiscal titular para fiscalizar, acompanhar, atestar e avaliar a execução do Contrato
Administrativo nº 030/2023, celebrado com a AGASUS S.A., referente a prestação de serviços de empresa
especializada no serviços de disponibilização, suporte e gestão de ativo de TI, incluído a execução
continuada de atividades de tratamento de incidentes, solicitações de serviços, assistência e suporte
técnico para todos os serviços contratados, para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social.
Art. 2º Fica designado o servidor CARLOS FABIANO DE SOUSA BRITO, matricula nº 67009109-1 como
fiscal substituto.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de assinatura do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM PAÇO DO LUMIAR 29 DE MARÇO DE
2023.

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 31/03/2023 19:49:12 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1419

3/4www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               3 / 4

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1175/2023 - 31/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Danilo Soares Serra Gaioso
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 31/03/2023 19:49:12 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1419

4/4www.pacodolumiar.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-03-31T19:49:21-0300
	06003636000173 - MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
	Diário Oficial: 1175/2023 Issn 2764-7196